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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá analýzou provozních ukazatelů produkce mléka.

Práce byla vypracována v Zemědělském družstvu Podkleťan Křemže.

V zemědělském podniku probíhalo hodnocení výživy dojnic, techniky krmení,

kvality objemných krmiv, složení krmné dávky a porovnání jednotlivých

ekonomických ukazatelů při výrobě mléka. Kvalita objemných krmiv byla prováděna

podle fermentačního procesu a následně byla krmiva zařazena do jednotlivých tříd.

Složení krmné dávky bylo posouzeno s doporučenými hodnotami v závislosti

s potřebou energie a potřebě živin. Reprodukční ukazatele byly porovnány s daty

o celkové populaci. Ekonomické faktory byly posouzeny v závislosti na užitkovosti

a nákladovosti chovu.

Klíčová slova:

výživa dojnic, technika krmení, objemná krmiva, krmná dávka, ekonomické

ukazatele

Abstract:

This thesis analyzes the operating characteristics of milk production.

The work was developed in agricultural cooperatives of Zemědělské družstvo

Podkleťan Křemže. The agricultural holding had been in assessment of dairy cattle

nutrition, feeding techniques, quality of roughages, composition of the diet

and comparison of economic indicators in dairy production. The quality of roughages

was performed by using the fermentation process, and the fodder was subsequently

classified into different classes. The composition of the diet was assessed

with recommended values depending on the energy need and nutrient requirements.

The reproductive performance was compared with data on total population.

The economic factors were assessed in connection with yield and cost of farming.
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dairy cattle nutrition, feeding technique, roughages, feeding ration, economic

indicators
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1. ÚVOD

Již v historii byl chov skotu velmi důležitý nejen pro obživu lidstva,

ale i pro usnadnění práce. Chov skotu měl velký význam při tvorbě naší krajiny

a člověk měl ke skotu vždy velmi vřelý stav. K českému zemědělství chov skotu

neodmyslitelně patří, a to především díky bohaté tradici, kterou u nás chov skotu má.

Dnes je chov skotu důležitou součástí zemědělské výroby, podílí se především

na výnosech zemědělských podniků, které se zabývají chovem skotu.

Produkce mléka je u skotu jednou z nejcennějších a nejdůležitějších

vlastností, proč vůbec skot chováme. Mezi základní složku lidské výživy

neodmyslitelně patří kravské mléko, jež je významným zdrojem bílkovin, minerálů

a vitamínů, které jsou pro lidskou výživu velmi důležité a těžko nahraditelné.

Především výživa hraje vysokou roli při vysoké mléčné užitkovosti,

reprodukci a welfare zvířat. Výživa musí být neodmyslitelně kvalitní a krmná dávka

musí být sestavena podle genetického potenciálu, kterým zvířata disponují.

Je-li krmná dávka složena chybně, není genetický potenciál využit a ve stádě

se to projevuje nižší užitkovostí či problémy se zabřezáváním. Při zkrmování

nekvalitních krmiv se zkrmování projevuje na celkově zhoršeném zdravotním stavu

dojnic. Naopak při překrmování dojnic nedochází k vyšší užitkovosti, ale dochází

k ukládání tělového tuku, čímž se dojnice dostávají do fáze přetučnění. V současné

době jsou ve vysokoprodukčních chovech sestavovány krmné dávky rozdělené

do skupin podle užitkovosti, které berou v potaz veškeré potřeby dojnic. Krmné

dávky jsou sestavovány pro přesnou potřebu dojnic, aby nedocházelo k překrmování

nebo k nedostatku jednotlivých živin.

Na mléčnou užitkovost jsou v České republice chována především

dvě plemena, a to Holštýnský skot a Český strakatý skot. Český strakatý skot

je chován v České republice spíše kvůli tradici a zvyklostem. Holštýnský skot,

který je šlechtěn pouze na mléčnou produkci, je nejvýznamnějším plemenem

chovaným v celosvětovém měřítku.

Cílem diplomové práce je analýza provozních ukazatelů produkce mléka.

Ve vybraném podniku byla posuzována technika krmení, kvalita objemných krmiv.

Sestavená krmná dávka byla posouzena s doporučenými hodnotami.

Byly vyhodnoceny vybrané ekonomické ukazatele při produkci mléka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam chovu skotu v ČR

Po desetiletí, vlastně téměř celé poslední, tedy dvacáté stoleté, patřil chov

skotu v ČR ve srovnání se západním světem k výrazně zaostávajícím odvětvím.

Nebyl to jen následek dvou světových válek a komunistického hospodaření,

ale zaostávání vyplývalo i z lpění na zvyklostech minulosti a z odporu k zavádění

nových myšlenek a směrů. Nejpodstatnější příčinnou však bylo uctívání plošně

chovaného domácího plemene, tvořícího jakousi posvátnou, byť málo výkonnou,

českou červenostrakatou krávu (Drevjany et al., 2004).

Kopecký et al. (1981) konstatuje že, chov skotu je také nerozlučně spjat

s výrobou na půdě a plní funkci významného intenzifikačního faktoru zemědělské

výroby produkcí organické hmoty, která je v našich půdních a klimatických

podmínkách rozhodující pro tvorbu humusu a zachování vysoké úrodnosti půdy

jako základního výrobního prostředku.

Skot, jako přežvýkavec, má přímou vazbu na rostlinnou produkci se svou

schopností přeměňovat objemná, jiným způsobem nevyužitelná krmiva, na kvalitní

živočišné produkty. V souvislosti s udržováním půdní úrodnosti je skot

také nenahraditelným producentem přirozených statkových hnojiv. Význam chovu

skotu narůstá dále v souvislosti s nutností udržovat vybrané plochy zejména

v podhorských a horských oblastech v přirozeném a kulturním stavu a tím přispět

k udržení kulturního vzhledu krajiny a její ekologické stability do budoucna (Vejčík

et al., 2001).

Frelich et al. (2001) předkládá, že chov skotu je základním odvětvím

živočišné výroby v ČR a velmi významně se podílí na celkových tržbách

zemědělských podniků. Je zároveň ekonomicky nejnáročnějším odvětvím živočišné

výroby a jeho výsledky do značné míry rozhodují o ekonomické úspěšnosti

zemědělských podniků. Hlavním úkolem chovu skotu je produkce živočišných

produktů. Mléko, hovězí a telecí maso, hrají nezastupitelnou úlohu ve výživě

obyvatelstva.

Podle Boušky et al. (2006) rozvoj chovu skotu v ČR a v dalším období

souvisí do značné míry také se zvýšením kvality produkce, která bude iniciovat další

růst domácí spotřeby, bude v ní preferovat domácí produkty a v neposlední řadě

posílí pozice agrárního obchodu z pohledu jeho mezinárodního postavení.
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Zabezpečení tohoto potřebného trendu není záležitostí pouze chovatelů, ale velký

vliv na budoucí rozměr chovu v ČR přísluší i zpracovatelům, struktuře a konkurenční

nabídce výrobků. V tomto směru musí producenti a zpracovatelé mléka vystupovat

jako partneři a nikoli konkurenti, neboť ekonomický prospěch jedněch

je závislý na prosperitě druhých.

Drevjany et al. (2004) půjde-li české zemědělství cestou progresivního

vývoje, pokud vůbec přežije nakumulované ataky krajně nepříznivých okolností,

bude holštýnský skot stále a více rozšiřován. V oblasti výroby mléka je třeba nadále

posilovat holštýnizaci stád. Zatímco u nás podíl využívaných inseminačních dávek

po holštýnských býcích mírně převyšuje 50 %, tak na Slovensku se blíží 70 %

a nejdále jsou v Maďarsku, kde holštýnizace překračuje 80 % populace plemenic.

Rentabilitu chovu ovlivňuje primárně užitkovost zvířat. Je výslednicí

realizace genetického základu užitkových vlastností, vytvořených mnohaletou

šlechtitelskou prací a stimuly z vnějšího prostředí, v němž zvíře žije (Sova et al.,

1978).

2.2 Perspektivy chovu skotu v ČR

Kvapilík (2011) zvyšující se poptávka po mléce na světových trzích spojená

s růstem cen by měla stimulovat výrobu mléka a chov skotu i v ČR. Mezi přednosti,

které lze při tomto procesu využít, patří:

– největší průměrná výměra zemědělských podniků v rámci států EU,

– vysoký počet dojnic a skotu celkem na podnik,

– vhodná plemenná skladba stád skotu,

– odpovídající užitkovost krav a se státy evropské unie srovnatelná jakost

mléka,

– vysoká kvalita jatečného skotu, o které svědčí trvalý zájem zahraničních

odběratelů,

– dlouholetá úspěšná tradice ve výrobě mléka a chovu skotu,

– vysoký podíl krav v kontrole mléčné užitkovosti,


[…]


7. 2013 135624 Q 3,47 3,29 529,00 267,00 41,00 8,432

8. 2013 126292 Q 3,43 3,28 529,00 268,00 45,00 8,516

9. 2013 114816 Q 3,45 3,38 530,00 279,00 44,00 8,694

10. 2013 103610 Q 3,81 3,56 528,00 234,00 37,00 9,533

11. 2013 97777 Q 3,99 3,56 527,00 209,00 39,00 9,971

12. 2013 120259 Q 3,96 3,55 528,00 203,00 37,00 10,179

ø 126214 - 3,71 3,43 528,58 231,83 35,33 8,77

Zdroj: interní materiály ZD Podkleťan Křemže

Tabulka 33: Kvalita mléka pro rok 2014 ve stáji Krasetín

Měsíc/

rok

Litry

celkem
Třída % tuku

%

bílkovin
BM SB CPM

Realizační

cena

1. 2014 130541 Q 3,76 3,43 529,00 234,00 37,00 10,033

2. 2014 120724 Q 3,90 3,37 529,00 258,00 32,00 10,145

3. 2014 131516 Q 3,81 3,42 528,00 266,00 37,00 10,200

4. 2014 126452 Q 3,85 3,37 525,00 246,40 11,55 10,167

5. 2014 130328 Q 3,87 3,37 526,00 242,37 14,36 10,081

6. 2014 122544 Q 3,83 3,32 527,00 238,05 12,60 9,833

7. 2014 125426 Q 3,94 3,31 527,00 206,92 11,00 10,019

8. 2014 119165 Q 3,99 3,38 527,00 202,01 15,15 9,819

9. 2014 107410 Q 3,83 3,37 527,00 205,66 17,64 9,278

10. 2014 103836 Q 3,83 3,41 525,00 209,53 22,23 9,327

11. 2014 98497 Q 4,02 3,45 526,00 202,86 23,36 9,396

12. 2014 110733 Q 3,87 3,50 529,00 187,80 20,19 9,191

ø 118931 - 3,88 3,39 527,08 224,97 21,17 9,79

Zdroj: interní materiály ZD Podkleťan Křemže

Graf 5: Obsah tuku v mléce v roce 2013 a 2014 ve stáji Krasetín

Graf 6: Obsahu bílkovin v mléce v roce 2013 a 2014 ve stáji Krasetín
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Graf 7: Realizační cena v roce 2013 a 2014 ve stáji Krasetín

Příloha č. 3: Stáj Mříč

Obrázek 5: Venkovní pohled na stáj Mříč

Zdroj: Autor
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Obrázek 6: Vnitřní pohled na stáj Mříč

Zdroj: Autor

Tabulka 34: Kvalita mléka pro rok 2013 ve stáji Mříč

Měsíc/

rok

Litry

celkem
Třída % tuku

%

bílkovin
BM SB CPM

Realizační

cena

1. 2013 147781 1 3,97 3,52 528,00 302,00 45,00 8,221

2. 2013 134752 Q 4,09 3,47 529,00 279,00 48,00 8,413

3. 2013 147705 Q 4,07 3,50 529,00 280,00 40,00 8,565

4. 2013 137186 Q 4,06 3,48 528,00 284,00 48,00 8,633

5. 2013 145419 Q 3,89 3,45 528,00 271,00 37,00 8,697

6. 2013 137925 Q 3,77 3,36 529,00 264,00 40,00 8,658

7. 2013 138151 Q 3,69 3,37 529,00 253,00 42,00 8,687

8. 2013 125019 Q 3,76 3,29 529,00 251,00 35,00 8,773

9. 2013 116532 Q 4,01 3,43 529,00 242,00 41,00 9,169

10. 2013 117275 Q 4,00 3,50 528,00 217,00 43,00 9,606

11. 2013 120016 Q 4,04 3,51 527,00 250,00 48,00 9,951

12. 2013 139399 1 3,98 3,55 528,00 236,00 53,00 10,194

ø 133930 - 3,94 3,45 528,42 260,75 43,33 8,96

Zdroj: interní materiály ZD Podkleťan Křemže

Tabulka 35: Kvalita mléka pro rok 2014 ve stáji Mříč

Měsíc/

rok

Litry

celkem
Třída % tuku

%

bílkovin
BM SB CPM

Realizační

cena

1. 2014 147941 Q 3,92 3,47 528,00 232,00 47,00 10,197

2. 2014 130541 Q 3,96 3,44 527,00 202,00 36,00 10,269

3. 2014 137507 Q 3,94 3,48 527,00 216,00 42,00 10,365

4. 2014 136813 Q 3,98 3,42 523,00 180,13 13,90 10,319

5. 2014 143002 Q 3,96 3,40 524,00 187,62 13,32 10,180

6. 2014 120388 Q 3,93 3,36 526,00 192,27 17,52 9,949

7. 2014 134896 Q 4,05 3,37 524,00 190,78 25,89 10,165

8. 2014 137814 Q 4,03 3,40 526,00 193,29 24,96 9,876

9. 2014 134082 Q 4,04 3,34 527,00 207,60 20,78 9,405

10. 2014 140901 Q 3,93 3,38 525,00 226,02 22,08 9,365

11. 2014 128399 Q 4,03 3,44 525,00 228,78 22,64 9,394

12. 2014 136439 Q 3,97 3,51 527,00 218,64 16,48 9,275

ø 135727 - 3,98 3,42 525,75 203,26 25,21 9,90

Zdroj: interní materiály ZD Podkleťan Křemže

Graf 8: Obsah tuku v mléce v roce 2013 a 2014 ve stáji Mříč
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Graf 9: Obsahu bílkovin v mléce v roce 2013 a 2014 ve stáji Mříč

Graf 10: Realizační cena v roce 2013 a 2014 ve stáji Mříč
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Příloha č. 4: Krmný vůz

Zdroj: Autor

Příloha č. 5: Kukuřičná siláž

Zdroj: Autor