## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Analýza provozních ukazatelů produkce mléka
<b>Student:</b> Bc. Filip Šandera
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. František Lád, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka k obhajobě:

Podle jakých ukazatelů se provádí hodnocení kvality fermentačního procesu u kukuřičných siláží a na základě jakých dalších ukazatelů je provedeno zařazení do celkových jakostních tříd

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 11.5.2015

Podpis vedoucího práce